UBND TỈNH ĐỒNG THÁP  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:695/SNN-KHTC

V/v trả lời về tái đàn heo sau khi công

bố hết bệnh Dịch tả heo Châu Phi

  Đồng Tháp, ngày  03 tháng 4 năm 2020

                             Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Công văn số 16/VPUBND-CTTĐT ngày 26 tháng 3 năm 2020

của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp về việc trả lời phỏng vấn về tái đàn heo sau

khi công bố hết bệnh Dịch tả heo châu Phi. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn có ý kiến trả lời như sau:

Câu hỏi:

1. Tỉnh Đồng Tháp đã công bố hết bệnh Dịch tả heo châu Phi, xin ông

cho biết người chăn nuôi sẽ được mở rộng hết công suất nuôi khi tái đàn hay

phải tuân thủ nguyên tắc gì khi tái đàn?

Hiện nay, tỉnh Đồng Tháp đã công bố hết dịch tả heo châu Phi. Tuy nhiên,

người chăn nuôi không nên tái đàn ồ ạt mà phải tuân thủ hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng

vật nuôi các cấp
1
. Cụ thể:

- Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại và khu vực chăn nuôi,

cần thiết liên hệ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp huyện để nhận thuốc sát trùng

miễn phí. Cơ sở chăn nuôi đảm bảo các điều kiện về an toàn sinh học như tách biệt

với nơi ở và thực hiện đồng bộ các biện pháp vệ sinh phòng dịch nêu trên.

- Thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi như: Số lượng vật nuôi, mục đích

nuôi, dự kiến ngày xuất bán… gửi về Ủy ban nhân cấp xã theo dõi tổng hợp.

- Nhằm tránh gủi ro, gây thiệt hại lớn trong trường hợp mầm bệnh còn lưu

hành trong chuồng nuôi, cơ sở chỉ tái đàn với số lượng khoảng 10% (nuôi chỉ báo)

trên tổng số heo có thể nuôi tại cơ sở và theo dõi, giám sát chặt chẽ số heo nuôi chỉ

báo trong khoảng thời gian ít nhất 30 ngày, nếu heo không có biểu hiện bệnh thì

mở rộng chăn nuôi theo hướng dẫn của ngành chuyên môn.

2. Các điều kiện vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường, chăm sóc, nuôi

dưỡng và quản lý, giám sát dịch bệnh khi tái đàn là gì?

Khi tái đàn, người chăn nuôi cần thực hiện tốt một số điều kiện chính sau:

- Một là, vệ sinh thú y và vệ sinh môi trường: Cơ sở chăn nuôi phải có rào

bao quanh; có biện pháp ngăn chặn côn trùng, gặm nhấm tránh mang mầm bệnh

vào trong chuồng trại chăn nuôi; có hố tiêu độc, khử trùng ở lối ra, vào; có khu vực

cách ly để kiểm soát, vệ sinh, tiêu độc khử trùng con người và phương tiện trước

1
 Công văn số 13/BCĐDTLCP ngày 19/12/2019 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống Dịch tả lợn Châu

Phi về tái đàn trong chăn nuôi lợn; Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc Ban

hành Kế Hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Hướng dẫn 4249/HD-BNN-TY ngày

18/6/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về kiểm soát vận chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trong

và ngoài vùng có bệnh dịch tả lợn Châu Phi...

 2

khi ra, vào khu vực chăn nuôi. Bên cạnh đó khu vực chăn nuôi cần thiết phải có

quỹ đất dự phòng, trong trường hợp dịch bệnh xảy ra, bắt buộc phải tiêu hủy.

- Hai là, chăm sóc, nuôi dưỡng: Cung cấp đủ lượng thức ăn và nước uống

sạch theo nhu cầu của vật nuôi, thường xuyên theo dõi, giám sát sức khỏe đàn vật

nuôi; thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng định kỳ khu vực chăn nuôi ít nhất 2

lần/tuần.

- Ba là, quản lý – giám sát dịch bệnh: Thực hiện tiêm phòng đầy đủ các bệnh

truyền nhiễm, nguy hiểm cho đàn vật nuôi như dịch tả heo cổ điển, tai xanh, lở

mồm long móng,…; tuân thủ việc lấy mẫu giám sát dịch bệnh của cơ quan chuyên

môn, các điều kiện về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. Sử dụng nước máy hoặc

nước sông đã được xử lý bằng hóa chất khử trùng nước (chlorine, benkocid,...) để

cho gia súc ăn, uống, tắm rửa và vệ sinh chuồng trại
2
.

3. Ông có khuyến cáo gì đối với người chăn nuôi khi lựa chọn con

giống?

- Trong thời điểm hiện nay, giá heo thịt đang ở mức cao, người chăn nuôi

không nên ồ ạt mua con giống trôi nổi không đảm bảo chất lượng và tiềm ẩn nguy

cơ tái phát dịch bệnh. Nên chọn mua con giống rõ nguồn gốc ở các cơ sở uy tín, có

kết quả xét nghiệm âm tính với bệnh DTHCP; có giấy chứng nhận kiểm dịch đối

với các trường hợp mua con giống ngoài tỉnh và thực hiện nuôi cách ly ít nhất 2

tuần trước khi nhập đàn (đối với cơ sở hiện còn heo trong trại).

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người chăn nuôi trên địa bàn Tỉnh thực

hiện tái đàn khôi phục sản xuất, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã kiến

nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, giới thiệu các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp cung cấp giống heo đảm bảo chất lượng
3
,… đồng thời Sở

Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã chủ động liên hệ, trao đổi với các đơn vị,

doanh nghiệp để cung cấp thông tin, địa chỉ các đại lý tham gia cung cấp giống heo

trên địa bàn Tỉnh và phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố thông

tin đến các tổ chức, cá nhân có nhu cầu biết để liên hệ. Ngoài ra, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đã giao Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tiếp tục liên

hệ với tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp sản xuất và cung ứng giống heo chất lượng

cao để kịp thời thông tin đến người chăn nuôi biết, liên hệ trong thời gian sớm

nhất
4
.

4. Hiện nay, có các chính sách khuyến khích, hỗ trợ nào để phát triển

chăn nuôi quy mô lớn, tập trung?

Hiện nay, các chính sách khuyến khích, thúc đẩy phát triển chăn nuôi bền

vững được áp dụng trên địa bàn Tỉnh như:

- Cơ sở chăn nuôi được vay vốn lãi suất ưu đãi theo Nghị quyết số

138/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng Nhân dân Tỉnh.

- Chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2015-

2020 theo Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2014 của Thủ

2
 Công văn số 5329/BNN-CN ngày 25/7/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường một số

biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi lợn để phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.
3
 Công văn số 591/SNN-KHTC ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

4
 Công văn số 673/SNN-KHTC ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

 3

tướng Chính phủ (người chăn nuôi được hỗ trợ tinh phục vụ gieo tinh nhân tạo,

công trình xử lý chất thải, mua con giống bố mẹ áp dụng cho xã biên giới).

- Hỗ trợ xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật theo Thông tư số

14/2016/TT-BNNPTNT ngày 02/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

- Chính sách tín dụng, ưu tiên người chăn nuôi bị thiệt hại vì bệnh DTLCP

được vay vốn để khôi phục sản xuất, tái đàn lợn, mở rộng mô hình chăn nuôi lợn

an toàn dịch bệnh theo hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tại Công

văn số 1901/NHNN-TD ngày 21/3/2019 và Công văn số 4666/NHNN-TD ngày

19/6/2019 về việc hỗ trợ khách hàng vay vốn bị thiệt hại do ảnh hưởng của bệnh

DTLCP.

5. Nếu người chăn nuôi không tuân thủ các quy định trên, dẫn đến bùng

phát dịch bệnh, gây thiệt hại cho ngành chăn nuôi thì xử lý ra sao, thưa ông?

Nếu trong trường hợp người chăn nuôi không thực hiện kê khai hoạt động

chăn nuôi theo quy định và tuân thủ các quy định, khuyến cáo của cơ quan chuyên

môn về các điều kiện quản lý chăn nuôi, an toàn sinh học, tái đàn sau khi hết dịch

dẫn đến bùng phát dịch bệnh… sẽ không được xét hỗ trợ thiệt hại theo quy định

của pháp luật. Ngoài ra, nếu gây hậu quả nghiêm trọng có thể xem xét truy cứu

trách nhiệm hình sự về hành vi làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho động vật (căn

cứ điều 241 Bộ luật hình sự năm 2017).

Trên đây là nội dung trả lời phỏng vấn về tái đàn heo sau khi công bố hết

bệnh Dịch tả heo châu Phi của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông kính trình Ủy

ban nhân dân Tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Cổng Thông tin ĐT;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Chi cục CNTY và TS;

- Lưu: VT, KHTC.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

		2020-04-03T10:40:31+0700
	Việt Nam
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!